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Spørgsmål nr. 6 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig be-

stemmelse om psykisk vold) (L 139):

”Vil ministeren redegøre klart og tydeligt, hvordan hyppige og 

længerevarende stuearrester skal defineres og tolkes - hvad er 

længerevarende, jf. bemærkningerne til lovforslagets enkelte be-

stemmelser, § 1, nr. 2, (side 12)?”

Svar:

1. Den foreslåede bestemmelse om psykisk vold omfatter gentagen adfærd, 

der samlet set kan betegnes som groft nedværdigende, forulempende eller 

krænkende. 

Det er endvidere en betingelse, at adfærden er egnet til at styre forurettede. 

Bestemmelsen om psykisk vold omfatter således kun adfærd af en vis va-

righed, intensitet og dermed grovhed. 

Det er herudover en betingelse, at adfærden skal være egnet til utilbørligt at 

styre forurettede. Heri ligger, at kun adfærd som ikke er en naturlig del af 

parternes relation, er omfattet af bestemmelsen. Som det fremgår af be-

mærkningerne til bestemmelsen, er styring i visse tilfælde nødvendig og helt 

naturlig, f.eks. i særlige relationer mellem voksen og barn (forudsat at der 

tages fornøden højde for barnets alder og modenhed). Det må dog antages, 

at meget grove krænkelser kun sjældent vil kunne opfattes som en naturlig 

del af parters relation.

Dette indebærer, at forældres opdragelse af børn som udgangspunkt ikke er 

omfattet af bestemmelsen om psykisk vold. Forældres adfærd over for de-

res børn kan dog i alvorlige tilfælde antage en sådan karakter eller grovhed, 

at den omfattes af bestemmelsen.

Heri ligger, at bestemmelsen ikke omhandler det, man normalt vil forstå ved 

stuearrester. Når der i bemærkningerne til bestemmelsen nævnes stuearre-

ster, menes der navnlig tilfælde, hvor stuearrester er en del af et mønster af 

nedbrydende handlinger, der samlet set er grove. I den forbindelse kan hyp-

pige eller længerevarende stuearrester, som f.eks. har karakter af frihedsbe-

røvelse, have betydning.
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2. Når en forælders samlede adfærd i relation til barnet skal vurderes, vil der 

være tale om en helhedsvurdering, hvor det bl.a. kan være relevant at se på, 

om der er indgivet en underretning om barnets trivsel mv. Det må i øvrigt 

antages, at man i visse sager vil blive opmærksom på psykisk vold mod 

børn, fordi der er en indgivet en underretning om barnets trivsel mv.   
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